
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SIBIU 

COMUNA  DÂRLOS 
CONSILIUL LOCAL DARLOS 

 
HOTĂRÂRE NR.7/2024 

privind aprobarea Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor de transport pentru functionarii publici si 
personalului contractual  din aparatul de specialitate al primarului comunei Darlos, județul Sibiu incepand 

cu data de i ianuarie 2024 

     Consiliul Local al Comunei Darlos, judetul Sibiu, întrunit în şedinţă legal constituită,in data de 30 ianuarie 2024 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al Primarului comunei Darlos, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr.334/25.01.2024; 
 Raportul compartimentului de specialitate nr.335/25.01.2024 din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin 

care se motivează în drept și în fapt necesitatea și oportunitatea adoptării proiectului de hotărâre; 
 - avizele  favorabil al comisiilor  de specialitate  din cadrul consiliului local al comunei  Darlos , județul  Sibiu ; 

  Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- art.129 alin. (12) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-49 și art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;        

 - art.11¹ din Legea nr.153/2027 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice asa cum a fost completata 
prin art.I din Legea nr.177/2023 pentru completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice; 

  - art.7 – art.13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată ; 
  - articolul unic din HG nr.39/2024 privind aprobarea modalitatii de decontare a cheltuielilor de transport pentru 

functionarii publici si personalul contractual din cadrul familiei ocupationale „Administratie” din apartul de specialiatte al 
primarilor comunelor si al institutiilor si serviciilor publice de interes local, infintate in subordinea, coordonarea sau sub 
autoritatea consiliilor locale din comune.     
 În temeiul art.129 alin.(2) lit. c) si alin.(6), art.139 alin.(1) si alin.(3) lit. g), art.196 alin.(1) lit. a) si art.607 alin.(4), din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.2. –Se aproba incepand cu data de 01.01.2024 decontarea de la bugetul local a cheltuielilor de transport intre 
localitatea de domiciliu/resedinta la serviciu si retur, functionarilor publici si personalului contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Darlos, judetul Sibiu. 

 Art.2. -  Se aproba Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu transportul pentru functionarilor publici si 
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Darlos, judetul Sibiu, conform Anexei care face 
integranta din prezenta hotarare. 

Art.3. – Decontarile se vor face pe baza de documente justificative in conformitate cu legislatia de specialitate. 
Art.4. – Incepand cu data prezentei se revoca HCL nr.81/20.12.2023. 
Art.5.- Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ şi fiscal în termenul prevăzut de Legea 

nr. 554/2004. 
Art.6. - Primarul comunei Darlos, prin compartimentul contabilitate,buget finante, taxe si impozite locale va asigura 

ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, cu respectarea dispozitiilor din actele normative in materie. 
Art.7. - Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin afisarea si publicarea pe pagina de internet a primariei si va fi 
comunicata Institutiei Prefectului, judetul Sibiu, compartimentulu financiar contabilitate, prin grija secretarului comunei 
Darlos.                                           

 
Adoptată la Dârlos în data de 30.01.2024 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                 BOTA NICOLAE                                                           SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                            ALDEA IOANA OTILIA 

 
 

 
Adoptată în şedinţa ordinara  din data de 30.01.2024 cu un nr. de 12   voturi „pentru”,       0      voturi ”împotrivă”,     0   ”abțineri  pentru  a celor        
consilieri prezenţi din totalul de 13 aflaţi în funcţie. 
 

 
             
 
             
 



 

 



 


